
Proposta n. 22

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 20 del 16/04/2025

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Annalisa Gonzati

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Mattea Gazzola

OGGETTO:  ATTIVITA' DI MIGLIORIA DEGLI APPARATI DELLA RETE TELEMATICA
DELL'ISTITUZIONE  BERTOLIANA.  SOSTITUZIONE  DI  N.  2  SWITCH  DI  RETE,
BONIFICA DEL RACK ESISTENTE E SERVIZI CONNESSI. CIG B68A673F39

IL DIRETTORE

Premesso che l’Istituzione Bertoliana ha automatizzato da molto tempo i propri servizi ed
è quindi di fondamentale importanza che la rete telematica interna e l’accesso ad Internet
siano stabili e permettano di lavorare senza inutili attese o rallentamenti;

Detto che l’Istituzione, che per i servizi di rete ha aderito alla gara CONSIP SPC2, ha
recentemente  provveduto  a  chiedere  a  Fastweb,  la  modifica  dei  propri  fabbisogni,
ampliando  la  banda  Internet  da  100  MG  a  200  MG  +  bachup  LTE  per  consentire,
soprattuto alle biblioteche di quartiere, che avevano i maggiori disagi, di operare senza
rallentamenti;  rilevato che Fastweb ha proceduto in questo senso ed ha comunicato a
febbraio 2025 la fine dei lavori di  ampliamento di banda;

Rilevato che  però  rimangono  delle  “strozzature”  dato  che  gli  apparati  (switch)  erano
precedentemente tarati per gestire una potenza massima di Internet fino a 100 MB; inoltre
è urgente procedere ad una bonifca del rack esistente sempre finalizzata al potenziamento
complessivo degli apparati di rete;

Richiesto pertanto un preventivo di spesa all’operatore Axera spa Telecomunicazioni e
soluzioni  ITC  con  sede  legale  in  Via  Madonnetta  215  a  Montecchio  Maggiore  (VI)
C.F./P.IVA 02508980246, operatore specializzato con ventennale esperienza nel campo
delle telecomunicazioni,  che ha anche effettuato un sopralluogo con propri  tecnici  per
valutare le attività di svolgere;

Attivata in MEPA apposita trattativa diretta (RDO N. 5213871) per ottenere un preventivo
di spesa che preveda:

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



- sostituzione di n. 2 switch di rete con nuove apparecchiature da 48 porte
- bonifica del rack di rete
- lo svolgimento delle attività su indicate parte in orario feriale e parte in orario festivo, dal
momento che risulta necessario lo spegnimento della rete per qualche ora, per ridurre al
minimo i disagi ai servizi per gli utenti considerato che il sabato e la domenica è aperta
solo la sede di Palazzo Costantini;

Ottenuto a  seguito  della  trattativa privata un preventivo che prevede una spesa di  €
6.166,00 + IVA del 22% pari a € 1.356,52 per un totale complessivo di € 7.522,52;

Ritenuta la cifra congrua rispetto ad attività similari già svolte in passato e visti anche i
prezzi orari correnti per questo tipo di operatività richiesta parzialmente in orario festivo;

Verificata la regolarità del Durc per la ditta Axera spa, C.F./P.IVA 02508980246, (prot.
INAIL_47875228, valido fino al  18.06.2025);

Acquisita agli atti dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà del possesso dei requisiti di
ordine generale previsti dagli artt. 94 e ss. del D.Lgs. 36/2023 da parte della ditta Axera
spa di Montecchio Maggiore (VI);

Visto che l’acquisto in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero di cui all'articolo
48, comma 2 del D.Lgs. 36/2023;

Ritenuto opportuno ricorrere all'affidamento diretto di cui all'art. 50 comma 1 lettera a)/b)
del D.Lgs. 36/2023 e che per tali  affidamenti non viene richiesta la qualificazione della
Stazione Appaltante ai sensi dell'articolo 62 del D.Lgs. 36/2023;

Visti gli  obblighi  di  astensione  di  cui  agli  artt.  4  e  5  del  Codice  di  comportamento
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 28 gennaio 2014 e dell'art. 6-
bis della L. 241/90 e accertato che, in ordine al presente provvedimento, non sussiste
situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile del procedimento, né in capo
ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo il presente atto, né in capo a chi partecipa, a
qualsiasi titolo a detto procedimento;

Individuata la E.Q. Annalisa Gonzati quale responsabile del procedimento;

Tutto ciò premesso;

Vista la  deliberazione  n.  8  del  17  febbraio  2025  con  la  quale  il  Consiglio  di
Amministrazione dell’Istituzione  Bertoliana ha approvato  il  Bilancio  di  Previsone 2025-
2027;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale del Comune di Vicenza n. 24 del 13/03/2024
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2025-2027 e allegati dell’Istituzione
Bertoliana;

Vista la  deliberazione  n.  9  del  17  febbraio  2024  con  la  quale  il  Consiglio  di
Amministrazione  dell’Istituzione  Bertoliana  ha  approvato  il  PEG  dell’Istituzione  per  il
triennio 2025-2027;

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività
e  organizzazione”  per  il  triennio  2025-2027,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta
comunale n. 41 del 26/03/2025, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici e operativi di
gestione affidati ai Dirigenti;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136,
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n.
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1.  di affidare la fornitura di n. 2 switch di rete da 48 porte con i servizi di installazione
connessi e la bonifica del rack della rete telematica dell’Istituzione Bertoliana alla ditta
Axera spa Telecomunicazioni e soluzioni ITC con sede legale in Via Madonnetta 215 a
Montecchio Maggiore (VI) C.F./P.IVA 02508980246 per i motivi illustrati in premessa che
costituisce parte integrante del presente dispositivo;

2. di accettare l’offerta pervenuta a seguito di RDO N.  5213871 in MEPA  di  €  6.166,00
oltre IVA al 22%; l’attività verrà svolta secondo le modalità previste dal capitolato d’oneri
che la ditta Axera spa ha accettato in fase di svolgimento della trattativa diretta indicata; in
particolare  l’interruzione  dei  servizi  di  rete  dovrà  avvenire  in  orario  festivo;  CIG
B68A673F39

3. di impegnare la spesa di €  6.166,00 + IVA del 22% pari a € 1.356,52 per un totale
complessivo  di  €  7.522,52 al  cap.  05012.02.195001  -  SPESE  PER  INVESTIMENTI:
HARDWARE del Bilancio di Previsione 2025-2027

4. di prevedere che nel caso in cui non venissero spese per intero le somme previste
queste ritornino nella disponibilità dello specifico capitolo;

5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del
DL 10/10/12, n. 174;

6. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del
DPCM 28/12/11:

Impegno di spesa: SI
Totale euro: € 7.522,52
cap.  05012.02.195001 - SPESE PER INVESTIMENTI: HARDWARE

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Anno di imputazione          € Anno di pagamento        €
/riscossione

2025                                      €  7.522,52 2025                                 €  7.522,52

TOTALE                                €  7.522,52 TOTALE                           €   7.522,52

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e
servizi  e,  in  particolare,  dell'art.  1  del  DL  6/7/12,  n.  95,  conv.  nella  L.7/8/12,  n.  135
(procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente
determina.

IL DIRETTORE GAZZOLA MATTEA / ArubaPEC S.p.A.

Vicenza, 16/04/2025 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


